
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-390 del 28/01/2019

Oggetto DPR 59/2013 - Istanza di modifica sostanziale dell'AUA
per  la  Ditta  TURISMO  SPORTIVO  S.C.  A  R.L.,
insediamento in comune di Berceto (PR) in via Nazionale
n.  146  loc.  I  Pianelli  -  SOSPENSIONE  della  validità
dell'AUA

Proposta n. PDET-AMB-2019-378 del 24/01/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventotto GENNAIO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



IL FUNZIONARIO P.O.

VISTI:

 il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

 l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo

e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale,  che confluisce nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto

1990, n.  241 e s.m.i.  e la  successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 con cui  le

funzioni  precedentemente  esercitate  dalla  Provincia  di  Parma – Servizio  Ambiente  sono

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma  operativa  dal  1°

gennaio 2016;

 la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo

2013 n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti

di AUA;

 il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 la L. 241/1990 e s.m.i.;

 il D.P.R. 160/2010;

 il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

 la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 7



 la L.R. 5/2006;

 la L.R. 4/2007;

 la L.R. 21/2012;

 la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

 il  “Piano di  Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

 la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale;

 la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

 la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

 il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

 le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013 del  18.12.2013 di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

 la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo

(Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

 la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

 la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico  e  della  valutazione  del  clima  acustico  ai  sensi  della  L.R.  9/05/01,  n.  15  recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

 la classificazione acustica del Comune di Berceto;

VISTO:

 l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 113/2018;

 la nomina conferita con DDG n. 112 del 17.12.2018;

PREMESSO:

 l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal SUAP del Comune di Berceto con Provvedimento

conclusivo  prot.  n.  3955  del  17.02.2014  alla  Ditta  TURISMO  SPORTIVO  S.C.  A R.L.  per  lo

Pagina 2 di 7



stabilimento sito in comune di Berceto (PR) in via Nazionale n. 146, adibito all’attività di “gestione

camping”, comprendente le seguenti matrici ambientali:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 44;

 la  nota  prot.  n.  3/5-43  del  05.12.2017  (acquisita  al  prot.  Arpae  n.  PGPR/2017/23572  del

06.12.2017) con cui la Legione Carabinieri “Emilia Romagna” Stazione di Berceto ha trasmesso la

relazione  pervenutale  da  Arpae  –  Sezione  provinciale  di  Parma,  Distretto  di  Fidenza,  in  data

27.09.2017 dalla quale risultano essere state riscontrate numerose difformità tra lo stato agli atti e

autorizzato  e  lo  stato  dei  fatti  rinvenuto  nel  corso  di  specifici  sopralluoghi,  in  particolare  con

riferimento alle strutture presenti, alla rete fognaria, al numero di scarichi e al loro trattamento;

 il  conseguente  provvedimento  di  diffida  emesso  da  Arpae  – SAC di  Parma con  nota  prot.  n.

PGPR/2017/25151 del 29.12.2017, nel quale si diffidava la Ditta, in particolare, dal compiere nel

prosieguo  atti  difformi  da  quanto  autorizzato  con  AUA rilasciata  e  da  quanto  previsto  dalla

normativa  ambientale  di  settore  e  si  ingiungeva  tra  l’altro  alla  Ditta  la  presentazione  di  una

domanda di modifica sostanziale dell’AUA ai sensi del DPR 59/2913 e smi  “...corredata di tutti i

necessari e specifici allegati adeguati allo stato di fatto (planimetrie aggiornate e dettagli tecnici dei

sistemi di depurazione), prevedendo prima di ciascuno scarico l’inserimento di idoneo sistema di

trattamento correttamente dimensionato...”;

VISTI INOLTRE:

 la conseguente domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Berceto con nota prot. n.  563 del

01.02.2018 (acquisita  da Arpae al  prot.  n.  PGPR/2018/2339 del  02.02.2018),  presentata  dalla

società  TURISMO SPORTIVO S.C. A R.L.,  nella persona del Sig.  Paolo Bonomini in qualità di

Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale e stabilimento ubicati nel comune di Berceto

(PR),  in  via  Nazionale  n.  146  in  loc.  I  Pianelli  –  C.A.P.  43042,  per  la  modifica  sostanziale

dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 59/2013 e smi con riferimento ai seguenti

titoli:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 che con nota prot. n. PGPR/2018/4573 del 01.03.2018 Arpae – SAC di Parma ha provveduto a

convocare  specifica  Conferenza  dei  Servizi  (di  seguito  “CdS”),  in  prima  seduta  per  il  giorno

15.03.2018;

Pagina 3 di 7



 la  documentazione  pervenuta  dal  SUAP del  Comune  di  Berceto  con  nota  prot.  n.  1680  del

24.03.2018  (prot.  Arpae  n.  PGPR/2018/6514  del  26.03.2018)  relativa  alla  modifica  del  legale

rappresentante della Ditta Turismo Sportivo s.c. a r.l.;

 la  richiesta di  documentazione integrativa inviata  da Arpae – SAC di  Parma con nota prot.  n.

PGPR/2018/6061 del 19.03.2018 come da verbale della 1^ CdS di cui sopra depositato agli atti;

 la conseguente documentazione integrativa, trasmessa dalla Ditta a seguito di richiesta di proroga

con  nota  del  12.04.2018  (prot.  Arpae  n.  PGPR/2018/7917  del  13.04.2018)  e  a  seguito  di

successivo sollecito inviato da Arpae – SAC di Parma con nota prot.  n. PGPR/2018/11032 del

24.05.2018, complessivamente pervenuta dalla Ditta per il tramite del SUAP con nota SUAP prot.

n.  2518 del  08.05.2018 (prot.  Arpae n.  PGPR/2018/9858 del 09.05.2018),  con nota SUAP del

10.05.2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/9955 del 10.05.2018), direttamente da parte della Ditta in

data 24.05.2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/10959 del 24.05.2018) nonché con nota SUAP prot. n.

3819 del 05.07.2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/14301 del 06.07.2018);

 l’esito  dei  successivi  incontri  della  CdS,  convocati  rispettivamente  con  note  prot.  n.

PGPR/2018/12065  e  n.  PGPR/2018/12066  del  07.06.2018,  prot.  n.  PGPR/2018/13919  del

02.07.2018  e  prot.  n.  PGPR/2018/26394  del  13.12.2018  ed  effettuati  nelle  date  18.06.2018,

09.07.2018 e 10.01.2019, come da relativi verbali depositati agli atti;

 il parere espresso per quanto di competenza dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale la

Protezione Civile – Servizio Coordinamento interventi urgenti e Messa in sicurezza – Servizio Area

Affluenti Po – Ambito di Parma con nota prot. n. PC/2018/26764 del 13.06.2018 (prot. Arpae n.

PGPR/2018/12509  del  13.06.2018),  che  conferma  la  validità  dell’autorizzazione  rilasciata

dall’allora  Servizio  Tecnico dei  bacini  Trebbia  e  Taro con nota prot.  AMB/GTT/06/0029390 del

23.03.2006  “...alla condizione che, nel  tempo, non siano state apportate modifiche all’impianto

oggetto di autorizzazione”;

 l’ulteriore aggiornamento documentale pervenuto dalla Ditta per il tramite del SUAP con nota prot

n. 5737 del 11.10.2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/22012 del 12.10.2018), trasmesso a seguito

delle verifiche condotte in sede di 3^ seduta della CdS in data 09.07.2018 e a seguito di sollecito

inviato da Arpae – SAC di Parma con nota prot. n. PGPR/2018/20091 del 28.09.2018;

 la  nota  del  23.10.2018 (prot.  Arpae  n.  PGPR/2018/22969 del  25.10.2108)  con  cui  la  Ditta  ha

comunicato  di  aver  “...stabilito  la  chiusura  della  struttura  stessa  relativamente  ad  ogni  attività

ricettiva  (ospitalità,  servizio  bar,  ristorazione,  ecc.)  a  far  data  dal  05/11/2018 al  28/02/2019...”;

nonché la relativa documentazione pervenuta per il tramite del SUAP con nota prot. n. 6118 del

02.11.2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/23642 del 06.11.2018) di cui Arpae – SAC di Parma ha

preso atto con nota prot. n. PGPR/2018/24614 del 20.11.2018;

Pagina 4 di 7



RILEVATO:

 che nel corso dell’istruttoria c’è stato un ulteriore cambiamento del Legale Rappresentante della

Ditta, a favore del Sig. Gian Carlo Saglietti, come da comunicazione della stessa del 16.06.2018

(prot.  Arpae  n.  PGPR/2018/12699  del  18.06.2018)  e  documentazione  relativa  alla  voltura

pervenuta dalla Ditta per il tramite del SUAP con nota prot n. 5737 del 11.10.2018 (prot. Arpae n.

PGPR/2018/22012 del 12.10.2018);

 il provvedimento DET-AMB-2018-6684 del 07.12.2018 con cui Arpae – SAC di Parma ha preso

atto  della  richiesta  di  voltura  a  favore  del  Sig.  Gian  Carlo  Saglietti,  in  qualità  di  legale

rappresentante della Ditta TURISMO SPORTIVO S.C. A R.L.,  dell’AUA rilasciata dal SUAP del

Comune di Berceto con prot. n. 3955 del 17.02.2014 (pratica SUAP n. 48/2013);

 che in particolare nel corso dell’ultima seduta della CdS del 10.01.2019, come si legge nel relativo

verbale depositato agli atti:

● la Ditta ha comunicato il perdurare della condizione di sequestro delle strutture in corso ed

aggiornato in merito alla possibilità di avviare la procedura di liquidazione;

● la  Conferenza  dei  Servizi  alla  luce  degli  aggiornamenti  pervenuti  dalla  Ditta  e  delle

considerazioni effettuate ha ritenuto in particolare di sospendere l’efficacia dell’AUA;

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti,  nonché  dell’attuale  stato  di  fatto,  che  non

sussistono  le  condizioni  necessarie  al  mantenimento  né  alla  modifica  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica Ambientale,

che adotta Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di

competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in

materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI SOSPENDERE

per quanto di competenza, l’efficacia dell’AUA adottata dalla Provincia di Parma con provvedimento prot.

prov.le n. 6603 del 03.02.2014 confluito nel provvedimento finale di rilascio dell’AUA emesso dal SUAP del

Comune di Berceto con nota prot. n. 3955 del 17.02.2014 a favore della Ditta TURISMO SPORTIVO S.C. A

R.L., con sede legale ed insediamento ubicati nel comune di Berceto (PR) in via Nazionale n. 146 in loc. I

Pianelli, relativo all’esercizio dell’attività di “gestione camping”, di cui alla successiva presa d’atto dell’istanza

Pagina 5 di 7



di voltura a favore del Sig. Gian Carlo Saglietti con DET-AMB-2018-6684 del 07.12.2018 di Arpae – SAC di

Parma.

SI STABILISCE CHE:

• ogni  eventuale  attività  della  Ditta  presso  l’insediamento  di  cui  sopra,  ad  esempio  ai  fini  del

mantenimento  della  funzionalità  delle  strutture  e  dell’ottemperanza  alle  indicazioni  dell’Autorità

Giudiziaria,  non  dovrà  comunque  produrre  scarichi  idrici  né  alcun  altro  impatto  di  carattere

ambientale ricompreso nel campo di autorizzazione del DPR 59/2013 e smi e non espressamente

autorizzato;

• l’eventuale ripresa della validità dell’AUA è subordinata all’adempimento, da parte della Ditta, di tutte

le seguenti condizioni e solo a seguito di puntuale verifica da parte degli Organismi preposti:

1. dovrà  essere  comunicato  l’avvenuto  dissequestro  a  seguito  di  specifico  provvedimento

dell’Autorità Giudiziaria;

2. dovranno essere confermati/aggiornati la denominazione sociale della Ditta e relativi  dati

fiscali  nonché il  nome del Legale Rappresentante e Gestore dell’insediamento, allegando

eventualmente la documentazione del caso relativa alla voltura dell’AUA;

3. dovrà essere confermato/aggiornato sia in termini tecnici che amministrativi lo stato di fatto

dei luoghi rispetto alla documentazione depositata agli atti;

4. dovrà essere aggiornato il progetto degli interventi previsti con relativo cronoprogramma;

• la  verifica  dell’andamento  applicativo  delle  condizioni  sopra  richiamate  avrà  la  scadenza  del

30.06.2019, fatte salve anticipazioni comunicate e richieste dalla Ditta; tale verifica permetterà anche

le rivalutazioni del caso e l’eventuale emissione di ulteriori provvedimenti.

SI INFORMA la Ditta che le condizioni sopra ingiunte non potranno prevedere proroghe o deroghe, se non

adeguatamente  motivate  e  oggettivamente  documentate,  e  che  il  mancato  rispetto  della  sospensione

dell’AUA comporterà la revoca dell’autorizzazione.

SI INFORMA ALTRESI’ CHE:

• Arpae – SAC di Parma si riserva ogni ulteriore atto che si rendesse necessario anche a seguito degli

ulteriori accertamenti che verranno predisposti;

• il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato dal SUAP del Comune di Berceto. La sospensione dell’AUA esplica i suoi effetti, pertanto,

dal rilascio del suddetto provvedimento finale e  fino alla sua revoca ovvero alla revoca dell’AUA

stessa.

Pagina 6 di 7



• il  presente  atto  è  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Berceto,  che  provvede  al  rilascio  del

provvedimento finale alla Ditta TURISMO SPORTIVO S.C. A R.L. e alla trasmissione tempestiva in

copia ad Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma, Comune di Berceto, AUSL – Distretto Valli Taro e

Ceno  –  Dip.  Sanità  Pubblica,  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  per  la  Sicurezza

territoriale e la Protezione civile – Servizio Coordinamento interventi urgenti e Messa in sicurezza –

Ambito di Parma;

• il  presente  atto  è  rilasciato  esclusivamente  al  SUAP  del  Comune  di  Berceto  all’interno  del

procedimento per il rilascio della modifica sostanziale dell’AUA;

• il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

  

Istruttore direttivo tecnico: Laura Piro

Rif. Sinadoc: 5641/2018

IL FUNZIONARIO P.O.

Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma

Beatrice Anelli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 7 di 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


